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ÚVOD

Dětská mozková obrna je poměrně časté onemocnění, mající obecně

dopad na životy klientů v mnoha oblastech, jako je motorika, myšlení, vnímání,

komunikace, chování, smyslové vjemy nebo sociální zařazení. Proto je výhodné hledat

přístupy a terapie, jenž jsou zaměřeny nenásilnou formou na více složek problému,

týkajících se tohoto onemocnění. Nejintenzivnější rehabilitace probíhá v dětském

věku, ve snaze co nejvíce regulovat následky onemocnění a minimalizovat tak jejich

handicap. Rehabilitace se proto stává velice fyzicky a psychicky náročnou nejen pro

pacienty ale také pro jejich rodiny. Proto rodiče často vyhledávají i jiné formy terapie, jež

děti tolik nestresují například pobytem v nemocnici. Jednou z metod rehabilitace, která

právě toto může nabídnout je, mimo jiné, hipoterapie.

Hipoterapie je jednou z forem hiporehabilitace spadající pod animoterapii, což je

v praxi léčba pomocí zvířete. Nejvíce využívanou a aplikovanou formou animoterapie je

v současné době právě hipoterapie – léčba pomocí koně, nebo canisterapie, jež je zaměřena

na terapeutickou léčbu pomocí psa. Úspěchy jsou však dosaženy i s jinými zvířaty jako

jsou kočky, delfíni, akvarijní rybičky apod.

Hipoterapie využívá mnoho, pro ni specifických i nespecifických, prvků, jakými

jsou například krok koně a jeho jedinečná biomechanika pohybu, teplo apod., přičemž tyto

prvky působí komplexně a terapeuticky na pohybový aparát dítěte a to zejména na chůzi,

držení těla, protažení a uvolnění svalstva nebo na rovnováhu. Účinky jsou také na dětskou

psychiku a náladu, kterou často ovlivňuje už jen kontakt se samotným zvířetem.

Jízda na koni pro terapeutické účely je relativně nenáročná ale dokáže pomoci a hlavně

ovlivnit stav klienta v mnoha ohledech ať už působí na jeho tělo, psychiku nebo smysly.

Stává se také terapií, kterou dítě nevnímá jako terapii ale těší se na koně, jako na svého

kamaráda.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

Toto onemocnění popsal jako první britský lékař John Little roku 1859. Dětská

mozková obrna (dále DMO) se řadí mezi nejčastější neurovývojová onemocnění a lze ji

definovat jako neurovývojové neprogresivní postižení motorického vývoje dítěte. Postižení

vzniká na podkladě proběhlého (a ukončeného) prenatálního, perinatálního nebo časně

postnatálního poškození vyvíjejícího se mozku. Je neprogresivní, ale v životě pacienta se

jeho příznaky mohou měnit. Na zobrazovacích metodách lze nalézt prokazatelné stopy

postižení, jako jsou mikrocefalie, makrocefalie, hydrocefalus aj., není to však podmínkou.

DMO postihuje nejvýrazněji motorický systém, descendentní vlákna z motorické

kůry a často se spojuje s neurokognitivními, senzorickými a senzitivními lézemi.

V zahraniční literatuře se pro toto onemocnění setkáváme s názvem cerebral palsy (CP),

případně infantil cerebral palsy ( ICP). (Kolář, 2009; Kraus, 2005)

1.1 Epidemiologie

Dětská mozková obrna postihuje kolem 1,5 - 2,5 z tisíce narozených dětí. Toto číslo

se však u různých autorů a výzkumů z různých zemí mírně liší. Incidence této nemoci je

dlouhodobě sledována v zemích jako je Švédsko, Dánsko, Austrálie nebo Spojené státy

Americké. Uvádí se, že v České republice žije 16 000 – 20 000 takto postižených dětí.

(Kolář, 2009)

1.2 Etiologie DMO – příčiny vzniku

Etiologické faktory vzniku DMO jsou různorodé a často se kombinují.

Jedním ze závažných faktorů je prematurita, kdy více než polovina jedinců s těžším

postižením pochází z vysoce rizikové skupiny nedonošených dětí s porodní váhou pod

1500g a stářím pod 32 týdnů gestačního věku. Všechny faktory způsobující onemocnění

vedou k poškození různých oblastí nezralého mozku, čímž způsobují vážné poruchy nejen

motorické ale i ostatních systémů. Příčiny poškození mozku lze dělit dle období

vzniku do tří skupin:

1) Prenatální činitelé – v tomto období jsou to nejčastěji intrauteriní infekce

(toxoplasmóza, rubeola, cytomegálie, herpetické infekce), vývojové malformace, gestózy,
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úrazy a metabolické poruchy matky (diabetes) či anomálie placenty a dělohy nebo užívání

drog matkou. Mezi možné, avšak neprokázané faktory může patřit také

dědičnost. (Kolář, 2009; Ambler, 2011; Lesný, 1972)

2) Perinatální činitelé – nejčastějším faktorem v porodním období jsou jistě

abnormální porody, tzn. obtížný a protrahovaný porod, instrumentální porod nebo

abnormální polohy plodu apod. (Ambler, 2011) Hlavními důsledky těchto porodů jsou

krvácení, zejména intraventrikulární, a asfyxie s následkem hypoxicko-ischemické

encefalopatie. (Ambler, 2011; Lesný, 1972)

3) Postnatální činitelé – v novorozeneckém a kojeneckém období jsou

nejrizikovějšími hlavně rané infekce především bronchopneumonie a gastroenteritidy. Dále

pak novorozenecká žloutenka při Rh-inkompatibilitě, úrazy hlavy apod. (Ambler, 2011)

Uvádí se, že postnatální činitele u DMO tvoří asi 10% případů. (Kraus, 2005)

1.3 Formy dětské mozkové obrny

Dle klinického nálezu lze rozlišit jednotlivé formy DMO převážně podle charakteru

změn svalového tonu a typu hybné poruchy, která souvisí s tím, která část centrální

nervové soustavy (dále CNS) je postižena. Formy se rozvíjejí spolu se zráním

mozku a mohou se lišit prognózou.

1.3.1 Spastické formy

Dále jsou dělitelné podle lokalizace na spastickou diparézu,

hemiparézu a kvadruparézu. Spastická forma představuje kolem 60% všech DMO a patří

tak mezi nejčastější z forem.

Spastická diparéza – spastická diparéza bývá typickým následkem

periventrikulární leukomalacie u nedonošených dětí a většinou se vyvíjí jako tetraparéza

ale postupným zapojováním jedné horní končetiny (dále HK) do cílené motorické funkce

vzniká spastická diparéza ve stadiu triparézy. Při zapojení obou horních končetin (dále

HKK) se formuje diparéza, kdy u některých pacientů může vývoj postižení

skončit až monoparézou. (Kolář, 2009)

U diparézy dominuje spastická paraparéza dolních končetin (dále DKK), kde je

zvýšený tonus hlavně na adduktorech stehna a plantárních flexorech, což podmiňuje

typický charakter chůze, takzvanou nůžkovitou chůzi, kdy kolena a stehna se třou

o sebe a pacient chodí po špičkách. (Ambler, 2011) Někdy bývá odlišována i lehčí forma
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diparézy, tzv. paukospastická forma, kde chybí například addukční kontraktura kyčlí, jsou

přítomny přidružená cerebelární příznaky ale reakce na rehabilitaci i prognóza je velice

dobrá. (Lesný, 1972)

Inteligence u těchto dětí se spastickou formou nebývá vážně postižena a postižení

motorické funkce je rozdílné od případů dosažení samostatné bipedální

chůze až po pacienty zcela apedální.

Spastická hemiparéza – hemiparéza znamená jednostrannou poruchu hybnosti

celé poloviny těla, včetně postižení n. facialis a hypoglossus. Můžeme ji rozdělit na formu

kongenitální a získanou. Akutní získaná forma se může vyskytnout v jakémkoli věku, ale

většina z nich se projevuje v prvních třech týdnech života dítěte a na rozdíl od kongenitální

formy dochází u postižení levé strany k afázii. (Kraus, 2005) Až u 30% dětí je riziko

epilepsie.

Hemiparetická forma je charakterizována spasticitou s převahou na horních

končetinách, jejich flekčním držením a extenzí na dolních končetinách. Může

dojít i k oboustrannému hemiparetickému postižení, které se od formy kvadruparetické liší

výraznějším postižením HK s typickým spastickým držením pro hemiparézu (pronační

postavení ruky s palcem v dlani). (Ambler, 2011)

U mírné formy hemiparézy jsou možné izolované pohyby prstů, u střední pohyb

pouze celou rukou a u těžké formy není možný žádný izolovaný pohyb v celém segmentu

HK. Tíže postižení též úzce souvisí s mentální retardací. (Kolář, 2009)


[…]


c) Nerozlišuje

d) Jiné (prosím uveďte) ……………

6. Vidíte na dítěti ovlivnění spasticity svalů ve smyslu jejího zmírnění?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli: ano/ spíše ano: (týká se pouze

otázek 7 a 8)

7. Vidíte zmírnění spasticity na svalech okamžitě po skončení terapie?

a) Ano, ihned

b) Ne, efekt nastupuje až po nějaké době

8. Efekt zmírnění spasticity po hipoterapii je:

a) Spíše krátkodobý

b) Dlouhodobější

c) Jiné (prosím uveďte) …………

9. Vidíte změny v držení těla dítěte ovlivněné hipoterapií?

a) Ano, držení těla se zlepšilo

b) Držení těla se spíše zhoršilo

c) Nevidím rozdíl

d) Jiné (prosím uveďte) …………..

10. Vidíte ovlivnění dýchání dítěte hipoterapií?

a) Ano, dýchání se zlepšilo/prohloubilo

b) Dýchání se spíše zhoršilo

c) Nevidím rozdíl

d) Jiné (prosím uveďte) …………

11. Hodláte v hipoterapii pokračovat i do budoucna?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

12. Hodnotíte hipoterapii jako metodu s viditelnými výsledky?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Jiné (prosím uveďte) ……………

13. Jaké jiné fyzioterapeutické metody v léčbě DMO Vaše dítě absolvovalo v minulosti

nebo kterým se věnuje nyní?

Prosím uveďte:

a) V minulosti: ……………………………………………………………………..

b) Nyní: …………………………………………………………………………….

Příloha 4 Otázky 1, 2, 3, 10, 11, 12 položené v dotazníku a jejich vyjádření tabulkou a

následně grafem + odpovědi na otázku 13

Tabulka 15 Věk dítěte

Graf 15 Věk dítěte

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Tabulka 16 Jak často dochází Vaše dítě na hipoterapii

Graf 16 Jak často dochází Vaše dítě na hipoterapii

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Věk dítěte

3 měsíce -
rok

2 - 5 let

5 - 10 let

Jak často dochází Vaše dítě na HT

1x týdně

2x týdně a
více

nepravidelně

jiné

Otázka Počet odpovědí

3 měsíce -

rok
1

2 – 5 let 3

5 – 10 let 8

Více než
10 let

8 (18, 12, 35, 24,
12, 12, 11, 12)

Otázka Počet odpovědí

1 x týdně 9

2 x týdně a

více
6

Nepravidelně
– jednou za

čas

4

jiné 1

Tabulka 17 Jak dlouho už se hipoterapii věnuje

Graf 17 Jak dlouho už se hipoterapii věnuje

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Tabulka 18 Vidíte ovlivnění dýchání dítěte hipoterapií

Graf 18 Vidíte ovlivnění dýchání dítěte hipoterapií

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Jak dlouho už se HT věnuje

méně než 3
měsíce

déle než 3
měsíce

déle než rok

jiné

Vidíte ovlivnění dýchání dítěte

hipoterapií
ano, dýchání

se zlepšilo

dýchání se

spíše zhoršilo

nevidím

rozdíl

jiné

Odpověď Počet odpovědí

Méně než 3
měsíce

3

Déle než 3

měsíce
4

Déle než rok 5

Jiné 8

Odpověď Počet odpovědí

Ano, dýchání se

prohloubilo
14

Dýchání se spíše

zhoršilo
0

Nevidím rozdíl 5

Jiné 0

Tabulka 19 Hodláte s hipoterapií pokračovat i do budoucn

Graf 19 Hodláte s hipoterapií pokračovat i do budoucna

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Tabulka 20 Hodnotíte hipoterapii jako metodu s viditelnými výsledky

Graf 20 Hodnotíte hipoterapii jako metodu s viditelnými výsledky

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Otázka číslo 13: Jaké jiné fyzioterapeutické metody v léčbě DMO Vaše dítě

absolvovalo v minulosti a jaké nyní?

Odpovědi: Vojtova metoda, Bobath koncept, cvičení na míčích, aktivní i pasivní

cvičení, vodoléčba a přístrojová léčby, magnetoterapie, Therasuit, lázeňská léčba,

koordinační cvičení, protahování svalů, vertikalizační stůl, ergoterapie apod.

Hodláte v hipoterapii pokračovat i

do budoucna

ano

spíše ano

ne

spíše ne

Hodnotíte hipoterapii jeko metodu s

viditelnými výsledky

ano

spíše ano

ne

aspíše ne

jiné

Odpověď Počet odpovědí

Ano 15

Spíše ano 5

Ne 0

Spíše ne 0

Odpověď Počet odpovědí

Ano 16

Spíše ano 4

Ne 0

Spíše ne 0

Jiné 0

Příloha 5 Fotografie z hipoterapeutické jednotky

Obrázek 3 Klientka 3 při hipoterapii

Obrázek 4 Klientka 3 při cvičení rovnováhy

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 5 Klientky 1 a 2 (v růžovém) při cvičení naklánění se ke krku koně

Obrázek 6 Klientky 1 a 2 (v růžovém) při cvičení vytahování se do dálky

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 7 Klientky 1 a 2 (v růžovém) při cviku ,,letadýlko“

Zdroj: vlastní