Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Pavel Wanka
Autor práce: Krystýna NAGYOVÁ
Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ
Studijní obor: FYZIOTERAPIE
Název práce: Využití prvků hipoterapie u spastických forem DMO
Akademický rok: 2013/2014

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

V teoretické části práce prokazuje autorka výbornou práci s literárními zdroji. Text je zpracován jasně a srozumitelně, nezabředává do zbytečných detailů a odpovídá obsahově tématu bakalářské práce. Je logicky strukturován s výjimkou kapitoly „2.4 Zobrazovací metody u DMO“, kterou bych spíše než do kapitoly o komplexní léčbě zařadil pod subkapitolu „1.5 Diagnostické postupy“.

V praktické části práce autorka prezentuje čtyři hypotézy, kombinuje kvalitativní a kvantitativní formu výzkumu (kasuistiky a dotazníkové šetření).

V kasuistikách oceňuji pečlivé zpracování anamnestické části a popis vlastních hipoterapeutických jednotek.

Použité hodnocení motoriky při „Hipoterapii hodnotícím testu“ má v případě této práce velmi nízkou vypovídací hodnotu. Není zde jasné, kdy měření proběhlo, chybí opakovaná měření (sledování vývoje), případně detailnější popis ve kterých oblastech se dítě zlepšilo (například nasednutí, hodnocení úchopu apod). Ocenil bych také umístění tohoto testu do přílohy.

Hypotéza č.1 je podle mého názoru formulována nepřesně: „Předpokládám, že pacient dokáže ujit po jednotce hipoterapie více kroků, po rovině a na určitou vzdálenost, než před ní“ Ukazatelem zlepšení je ale naopak menší počet kroků na měřeném úseku (prodloužení kroku).

Z grafu č. 1 (str. 56) je patrné, že počet kroků byl na měřeném úseku před terapií nižší, než po terapii, je zde rozpor s údaji v kasuistice a také s údaji v tabulce č. 7).

Hodnocení vlivu hipoterapie na spasticitu DKK měřením abdukce v kyčelních kloubech považuji za vhodné, nikoli však již samotné provedení (měření při sedu na koni obkročmo, ne vždy měřeno na stejném koni).

Dotazníkové šetření bylo vhodně zvoleno pro zjišťování postojů dětí k hipoterapii a ke zjištění subjektivních názorů rodičů, jak hodnotí efekt terapie.

V příloze je umístěno 5 fotografií v nízkém rozlišení. Zajímavější by podle mého názoru bylo zaměřit se např. na jedno dítě a detailněji zdokumentovat jednu hipoterapeutickou jednotku.

Práce obsahuje přijatelné množství překlepů. Některé zkratky uvedené v textu chybí v seznamu zkratek (PNF, lat., dx.).

Méně akceptovatelné jsou v bakalářské práci pravopisné chyby, např.: str. 24 „vyplívají“, str. 35 „dochází ke klopení jezdcovi pánve“, str. 64 „Tam byli naopak veliké rozdílly ...“, str. 67 „Rodiče by souhlasily...“.

Přes výše uvedené připomínky považuji práci celkově za zajímavou a hodnotím ji jako **velmi dobrou**.

Otázky:

1. Popište prosím detailně metodiku a postup měření abdukce v kyčelních kloubech, včetně antropometrických bodů.
2. Přidruženou komplikací u dětí s DMO bývá epilepsie, je u těchto dětí hipoterapie vhodná?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

30.5. 2014

Podpis: